

# 山东仙坛股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

### 一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年财务报表已经山东和信会计师事务所审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：仙坛公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了仙坛公司 2020 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2020 年度合并及公司的经营成果和合并及公司现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减 (%)
营业总收入 (元)	3,188,320,694.09	3,533,387,137.43	-9.77
利润总额 (元)	347,903,348.79	1,072,235,820.16	-67.55
归属于上市公司股东的净利润 (元)	352,563,069.06	1,000,665,278.70	-64.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	258,926,600.74	936,418,792.50	-72.35
经营活动产生的现金流量净额 (元)	552,559,637.52	1,171,556,325.85	-52.84
总资产 (元)	5,462,381,123.85	4,317,664,865.38	26.51
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	4,493,633,344.39	3,295,834,473.45	36.34
股本 (股)	573,692,485.00	463,692,511.00	23.72

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 报告期内资产变动情况

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日		2020 年 01 月 01 日		同比变动 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
流动资产：					
货币资金	117,754.97	21.56	134,862.97	31.24	-12.69
交易性金融资产	233,054.94	42.67	127,120.00	29.44	83.33

应收账款	5,007.07	0.92	7,433.92	1.72	-32.65
预付款项	581.29	0.11	852.98	0.20	-31.85
其他应收款	635.03	0.12	724.82	0.17	-12.39
存货	36,138.13	6.62	35,756.03	8.28	1.07
其他流动资产	3,201.13	0.59	8,732.87	2.02	-63.34
流动资产合计	396,372.56	72.56	315,483.60	73.07	25.64
非流动资产：					
长期股权投资	5,970.38	1.09			100.00
其他权益工具投资	847.17	0.16	828.26	0.19	2.28
投资性房地产	225.46	0.04	246.44	0.06	-8.51
固定资产	89,609.11	16.40	95,435.98	22.10	-6.11
在建工程	25,621.82	4.69	2,134.50	0.49	1,100.37
生产性生物资产	6,882.65	1.26	6,901.71	1.60	-0.28
无形资产	13,096.06	2.40	9,063.56	2.10	44.49
长期待摊费用	579.19	0.11	672.10	0.16	-13.82
其他非流动资产	7,033.71	1.29	1,000.34	0.23	603.13
非流动资产合计	149,865.55	27.44	116,282.89	26.93	28.88
资产总计	546,238.11	100.00	431,766.49	100.00	26.51

注：公司依据新收入准则，对期初数进行调整，按照调整后 2020 年 1 月 1 日的  
数据作为比较数据。

报告期内：

(1) 交易性金融资产 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 83.33%，主要原因是公司  
本期期末利用闲置资金购买的理财类产品增加较多所致。

(2) 应收账款 2020 年期末数较 2020 年期初数减少 32.65%，主要原因是本期期末  
销售业务回款及时，欠款减少所致。

(3) 预付账款 2020 年期末数较 2020 年期初数减少 31.85%，主要原因是本期期末  
预付材料费减少所致。

(4) 其他流动资产 2020 年期末数较 2020 年期初数减少 63.34%，主要原因是公司  
购买的理财款项到期收回所致。

(5) 长期股权投资 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 100.00%，主要原因是公司投资山东益仙种禽有限公司所致。

(6) 在建工程 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 1,100.37%，主要原因为本期公司年产 1.2 亿羽肉鸡产业生态项目投入增加所致。

(7) 无形资产 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 44.49%，主要原因为本期购置土地使用权增加所致。

(8) 其他非流动资产 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 603.13%，主要原因为本期设备和工程付款增加所致。

## (二) 报告期内负债变动情况

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日		2020 年 01 月 01 日		同比变动 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
短期借款	23,025.55	28.11	34,700.00	39.88	-33.64
应付票据			112.50	0.13	-100.00
应付账款	18,156.43	22.17	15,919.38	18.30	14.05
合同负债	913.23	1.11	639.41	0.73	42.82
应付职工薪酬	9,308.06	11.36	8,859.68	10.18	5.06
应交税费	234.89	0.29	746.75	0.86	-68.55
其他应付款	28,653.73	34.98	24,557.64	28.23	16.68
其他流动负债	75.47	0.09	51.34	0.06	47.00
流动负债合计	80,367.36	98.11	85,586.70	98.37	-6.10
长期应付款	661.00	0.81	661.00	0.76	0.00
递延收益	886.49	1.08	357.94	0.41	147.66
递延所得税负债			399.30	0.46	-100.00
非流动负债合计	1,547.49	1.89	1,418.24	1.63	9.11
负债合计	81,914.84	100.00	87,004.94	100.00	-5.85

注：公司依据新收入准则，对期初数进行调整，按照调整后 2020 年 1 月 1 日的数据作为比较数据。

报告期内：

(1) 短期借款 2020 年期末数较 2020 年期初数减少 33.64%，主要原因为短期流动资金借款归还后，新增借款减少所致。

(2) 应付票据 2020 年期末数较 2020 年期初数减少 100.00%，主要原因为本期用票据结算货款减少所致。

(3) 合同负债 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 42.82%，其他流动负债 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 47.00%，主要原因为本期预收货款增加所致。

(4) 应交税费 2020 年期末数较 2020 年期初数减少 68.55%，为本期计提税金减少所致。

(5) 递延收益 2020 年期末数较 2020 年期初数增加 147.66%，主要原因为未实现内部交易损益进项税增加所致。

(6) 递延所得税负债 2020 年期末数较 2020 年期初数减少 100.00%，主要原因为交易性金融资产公允价值变动损益对应的应纳税暂时性差异较小，本期未计提递延所得税负债所致。

### (三) 股东权益情况

单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 01 月 01 日	变动幅度 (%)
股本	57,369.25	46,369.25	23.72
资本公积	182,592.40	90,540.02	101.67
其他综合收益	147.17	128.26	14.74
盈余公积	20,248.85	17,213.63	17.63
未分配利润	189,005.67	175,332.29	7.80
归属于母公司股东权益合计	449,363.33	329,583.45	36.34
少数股东权益	14,959.93	15,178.10	-1.44
所有者权益合计	464,323.27	344,761.54	34.68

注：公司依据新金融工具准则，对期初数进行调整，按照调整后 2020 年 1 月 1 日的数据作为比较数据。

### (四) 利润表情况

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动幅度 (%)
-----	---------	---------	----------

营业收入	318,832.07	353,338.71	-9.77
营业成本	286,186.39	247,558.09	15.60
税金及附加	880.67	796.36	10.59
销售费用	804.60	1,522.02	-47.14
管理费用	4,745.32	4,650.89	2.03
研发费用	292.40	255.60	14.40
财务费用	532.47	-1,368.24	138.92
加：其他收益	271.36	405.61	-33.10
投资收益（损失以“-”号填列）	9,155.50	5,755.17	59.08
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	558.34	1,597.21	-65.04
信用减值损失（损失以“-”号填列）	122.46	-132.99	-192.08
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-407.90	-6.28	-6,395.22
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1.11	-88.64	98.75
营业利润（亏损以“-”号填列）	35,088.87	107,454.09	-67.35
加：营业外收入	7.66	10.02	-23.55
减：营业外支出	306.20	240.53	27.30
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	34,790.33	107,223.58	-67.55
减：所得税费用	-967.81	947.60	-202.13
净利润（净亏损以“-”号填列）	35,758.14	106,275.98	-66.35
1.少数股东损益	501.84	6,209.46	-91.92
2.归属于母公司所有者的净利润	35,256.31	100,066.53	-64.77

报告期内：

(1)销售费用 2020 年度较 2019 年度减少 47.14%，主要原因为本期执行新收入准则，将销售费用中运费重分类至主营业务成本所致。

(2) 财务费用 2020 年度较 2019 年度增加较多，主要原因为本期存款利息收入同比减少所致。

(3)其他收益 2020 年度较 2019 年度减少 33.10%，主要原因为本期收到的政府补助同比减少所致。

(4)投资收益 2020 年度较 2019 年度增加 59.08%，主要是因为本期理财类产品收益增加所致。

(5)资产处置收益 2020 年度较 2019 年度增加 98.75%, 主要是因为本期固定资产的处置损失减少所致。

(6) 所得税费用 2020 年度较 2019 年度减少 202.13%, 主要是因为经确认税收优惠政策, 本期税务部门退回公司缴纳的 2019 年度企业所得税。

#### (五) 报告期内现金流量情况

单位: 万元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增长 (%)
经营活动产生的现金流量净额	55,255.96	117,155.63	-52.84
投资活动产生的现金流量净额	-70,575.64	-85,025.45	16.99
筹资活动产生的现金流量净额	70,911.62	14,563.48	386.91
现金及现金等价物净增加额	55,592.00	46,694.30	19.06

报告期内:

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年度减少 52.84%, 主要原因为本期收入减少, 销售回款减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年度增加 16.99%, 主要原因为本期理财产品投资减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年度增加 386.91%, 主要原因为本期定向增发筹集的资金增加所致。

#### (六) 公司偿债能力分析

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增长	2018 年
资产负债率 (母公司)	13.76%	20.06%	-6.30%	28.41%
流动比率	493.20%	368.61%	124.59%	347.42%
速动比率	447.51%	326.84%	120.67%	288.84%
利息保障倍数	31.22	110.54	-79.32	197.37

报告期内, 公司资产负债率 (母公司) 较去年呈下降趋势, 主要原因为母公司的负债减少所致; 流动比率、速动比率有所上升; 利息保障倍数有所下降, 主要原因为本期融资规模扩大致使利息费用增加所致。目前公司的财务状况非常稳健, 财务风险低, 总体偿债能力强。

#### (七) 公司营运能力分析

项目	2020年	2019年	2018年
应收账款周转率	48.69	52.9	64
存货周转率	7.92	6.93	6.67

报告期内，公司应收账款周转率及存货周转率基本保持稳定，资产经营管理能力较强，整体资产运营效率较高。

山东仙坛股份有限公司

董 事 会

2021年3月26日